【改正倫理指針対応】公開文書

承認番号：25-07-05

人を対象とする医学系研究に関する情報公開

 このたび，宮城厚生協会坂総合病院倫理委員会の承認を得て、下記の人を対象とする医学系研

究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

 2025年 7月 16日

 施設名：宮城厚生協会 坂総合病院

 代表者氏名：病院長  冨山 陽介

【研究課題名】

コロナ禍における妊娠糖尿病診断基準変更が周産期予後に与えた影響に関する検討

【研究期間】

倫理委員会承認後 ～ 2027年 3月 31日

【試料・情報の利用目的・方法】

＜目的＞

本研究の目的は、コロナ禍における妊娠糖尿病診断基準変更が周産期予後に与えた

影響について検討することです。

＜方法＞

対象期間に各施設で分娩した患者さんの診療録より、情報を匿名化した上で使用させ

ていただきます。 詳細は【研究に用いる試料・情報】をご確認ください。

これらの情報はすべて診療録から得るため、患者さんに新たな負担は一切ありませ

ん。

【研究対象者】

2018年 1月 1日から 2023年 12月 31日の間に、共同研究機関において妊婦健診、

分娩管理、入院管理を行った患者さん。

【研究に用いる試料・情報】

母体情報：年齢、経産数、身長、分娩方法、産科合併症など

新生児期の臨床経過：在胎週数、出生体重、アプガースコア、臍帯動脈血 pH、新生児

合併症など

【本研究に関する問い合わせ先】

本研究に関する質問等ありましたら、病院の診療時間内に以下の連絡先までお問い合

わせください。ご希望があれば他の研究対象者の個人情報及び知的財産の保護に支

障のない範囲内で、研究計画書及び関連資料を閲覧することが出来ますので、お申し

出下さい。

また、試料・情報が当該研究に用いられることについて、ご了承いただけない場合は研

究の対象にいたしませんので、下記連絡先までお申し出下さい。

（研究に参加しないことによる不利益が生じることはありません。）

○研究代表施設・研究代表者

研究内容に関する問い合わせの窓口

機 関 名 ：  慶應義塾大学医学部産婦人科

担 当 者 ：  春日 義史

連 絡 先 ： 03-5363-3819（産婦人科学教室直通）

○試料・情報を当該研究に用いられることについて拒否する場合の連絡先

機 関 名 ： 公益財団法人宮城厚生協会坂総合病院

担 当 者 ： 佐藤 孝洋

連 絡 先 ： 022-365-5175（代表電話）

  平日 9：00～16：30、土曜 9：00～12：00

  （診療時間内での問い合わせにご協力願います。）

【共同研究機関 一覧】

研究代表機関 研究代表者

慶應義塾大学医学部 産婦人科 専任講師 春日義史

共同研究機関 研究責任者

愛媛大学医学部附属病院 産婦人科

星総合病院 産婦人科

聖マリアンナ医科大学病院 産婦人科

宮城厚生協会坂総合病院 産婦人科

大阪母子医療センター 産婦人科

遠州病院 産婦人科

京都府立医科大学附属病院 産婦人科

医員 吉田文香

部長 加藤克彦

医員 佐治正太

医長 佐藤孝洋

副部長 山本瑠美子

診療部長 鹿野共暁

助教 志村光揮